
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 432 del 03/02/2022

Proposta n. SERVAMBI 568/2022 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DELLA  STAZIONE  DI  
SOLLEVAMENTO  DI  VIA  MARSALA  E  DELL'IMPIANTO  DI  DEPURAZIONE  DI  FULGATORE  IN  
FAVORE DELLA SOCIETA' SO.T.ECO. SPA - CIG: Z553505149 

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che ai sensi dell’art.  107 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  –  spetta  ai  Dirigenti  la  direzione  degli  uffici  e  dei  servizi, 
secondo criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai Dirigenti spetta l’adozione degli 
atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa 
e  di  erogazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di  controllo.  Essi  sono  responsabili  in  via  
esclusiva dell’attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2 D. Lgs 30 
marzo 2001 n. 165);

Richiamati:
- l’art. 4 del D. Lgs 30 marzo, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni 
di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando 
gli  altri  atti  rientrati  nello  svolgimento  di  tali  funzioni  (comma  1),  mentre  ai  Dirigenti  spetta  
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e 
amministrativa (comma 2);
- il Decreto del Sindaco n. 107/2021 con il quale è stato incaricato l’odierno disponente ed è stato 
nominato Dirigente del 6° Settore;

Premesso che:

- la Città di Trapani ha strutturato il proprio sistema fognario di acque nere prevedendo nel Parf 
cittadino  un  unico  recapito  costituito  dall’impianto  di  depurazione  intercomunale,  costruito  in 
contrada Portazza, e precisamente  nell’area adiacente al canale Baiata ed alla S.P. Trapani- Ragattisi  
Marsala,  mentre  per  le  frazioni  sud l’unica  do9tata  di  impianto di  depurazione è  la  frazione di 
Fulgatore;
- il suddetto  sistema fognario cittadino in funzione dal settembre 2005, riceve i reflui anche della 
frazione Xitta e inoltre in quanto intercomunale è a servizio anche dei comuni di Erice e Paceco;
- dall’allegata relazione redatta dal geom. Gaspare Zimmardi, le cui premesse si intendono ripetute e 
trascritte per quanto riguarda l’intervento alla stazione di sollevamento di Via Marsala, si evince che 
[…]  Periodicamente a causa del progressivo interramento della vasca di arrivo dei liquami  
occorre  provvedere  alla  dissabiatura  della  stessa  e  contemporaneamente  effettuare  le  

Determ. n. 432 del 03/02/2022 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



verifiche  di  routine  a  livello  di  manutenzione  ordinaria  delle  apparecchiature  
elettromeccaniche di sollevamento.
Considerato  che  da  parecchio  tempo  non  si  procede  alla  pulitura  della  vasca  di  arrivo,  
fattore che non consente il corretto rendimento delle pompe costrette ad operare all’interno  
di un bacino caratterizzato da sabbie e detriti con conseguente anomala usura delle giranti,  
l’intervento in questione non è più rinviabile.
Si  procederà  pertanto  con  le  operazioni  di  pulitura  durante  le  ore  notturne  che  a  dal  
monitoraggio  effettuato  hanno  evidenziato  gli  intervalli  più  lunghi  caratterizzati  da  una  
minore  portata  in  arriv,  ponendo  particolare  attenzione  alla  sicurezza  degli  operatori  
mediante  la collocazione di un’opera provvisionale costituita da un castelletto metallico per  
l’ancoraggio  delle  pompe  movimentate”  mentre  per  quanto  riguarda  l’intervento  presso 
l’impianto  di  depurazione  in  località  Fulgatore  [  …]  a  seguito  delle  ultime visite  ispettive  
dell’ARPA e dei NAS, quest’ultimi hanno contestato la presenza nell’area adiacente le vasche di  
ossidazione nonché dei letti di essicamento, di depositi fangosi dovuti a un non prefetto livellamento  
del  terreno circostanti,  occorre pertanto  ripulire da  tali  depositi  l’intera  zona e  ricaricare ove  
necessario materiale arido. Contemporaneamente verrà eseguita la manutenzione ordinaria dei due  
tetti di essicamento con impermebilizzazione delle pareti e rigenerazione del pietrischetto [..] per 
l’esecuzione  dell’intervento  si  è  redatto  il  preventivo  di  spesa,  allegato,  ammontante 
complessivamente ad € 30.898,46 di cui € 25.326,610 per lavori ed il resto per  Iva al 22%;
Considerato la particolarità delle lavorazioni da effettuare [...]si ritiene necessario affidare i lavori in 
questione alla stesso Gestore;
- “per i firmatari del presente provvedimento rispettivamente preposti alla proposizione ed adozione 
del procedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza di cui all’art.6 bis 
della L. 241/90 come recepita con L.R. 10/91 e di cui al Codice di Comportamento approvato con 
Delibera di G.M. n.6 bis del 30/1/2014”. Per facilità di comprensione si riporta l’art.6 bis della legge  
241/90 “Il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le  
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale devono astenersi in caso 
di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”.
Considerato che :
-  necessitano,  per  le  motivazione  di  cui  in  premessa,  i  lavori  di  manutenzione  ordinaria  della 
Stazione di sollevamento di Via Marsala  e dell'impianto di depurazione di Fulgatore;
-  il  comma 130 dell’articolo 1 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della  legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;
-  il D.Lgs. 18/4/2016 n° 50 con particolare riferimento al comma 2, lettera a) dell'art.36 prescrive: 
art.36 (contratti sotto soglia);
- 1.L' affidamento e l' esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'art.35 avvengono nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all'art.30,  comma 1,  nonché nel  rispetto  del 
principio  della  rotazione  ed  in  modo  da  assicurare  l'effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle 
microimprese, piccole e medie imprese;
- 2. Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,  servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'art.35, secondo le seguenti modalità:
- a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, an
- la Ditta è in regola con gli adempimenti retributivi, contributivi ed assicurativi, come da DURC, 
agli atti d’ufficio;
-   il  Bilancio 2020-2022 è stato approvato con Delibera di Consiglio n. 68 del 29/09/2020 ed il  
relativo PEG 2020-2022 è stato approvato con Delibera di G.M. n. 299 del 29/09/2020;

Determ. n. 432 del 03/02/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


-  il 31/12/2020 è scaduto il termine per l’adozione del Bilancio di Previsione per l’anno 2021, da  
parte del Consiglio comunale;
- il suddetto termine per l’anno 2021, è stato differito al 31-01-2021 ai sensi dell’art.106 co.3 bis del 
D.L. n.34/2020, convertito nella L. n.77 del 17-07-2020;
- con Decreto del Ministero dell’Interno pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 18/01/2021 è stato 
ulteriormente differito dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 il termine per l’adozione del Bilancio di  
previsione 2021;
- con Decreto Legge 22 marzo 2021 n. 41 (Decreto Sostegni), il   termine  è stato ulteriormente 
differito  al  30 aprile 2021;
- ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 56 del 30/04/2021, pubblicato sulla G.U. n. 103 del 30/04/2021, il 
termine è stato ulteriormente differito al 31/05/2021;
- l'art. 163 comma 2 del D.lgs n. 267/2000, il quale dispone che nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia  
approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato  
approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria  
nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce  
la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'Ente può assumere solo obbligazioni derivanti da  
provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  quelle  tassativamente regolate dalla legge e quelle  necessarie ad  
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'Ente  
può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da  
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di  
personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole  
operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.
Visti 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario 
Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e 
contabile;

P R O P O N E

1. affidare ai  sensi  dell'art.36,  comma  2,  lettera  “a”  del  D.Lgs.  50/2016,  i  lavori  di 
manutenzione ordinaria della Stazione di sollevamento di Via Marsala  e dell'impianto di 
depurazione di Fulgatore,  come da allegata relazione redatta dal geom. Gaspare Zimmardi 
alla ditta SO.T.ECO. S.P.A. con sede legale in via Galatina Zona Artigianale Edif. 18 Santa 
Maria Capua Vetere (NA) -  P.IVA  00293120614;

2. impegnare in favore della suddetta ditta, la somma di € 30.898,46 alla spesa del Bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 alla Missione 9, Programma 4, Titolo 1 in corrispondenza 
del  Cap.  25694 (U 09.04  -1.03.02.09.004) del  relativo PEG, denominato  “  manutenzione 
ordinaria  impianti  depuratore –  cap.  2431-2432-2436/E, annualità  2022, dando atto  che 
l’esigibilità dell’obbligazione avverrà per l’intero importo nell’esercizio finanziario 2022;

3. dare atto che:
a)  il  mancato  impegno  comporta  danno  grave  e  certo  all’Ente  in  quanto  è  necessario 
provvedere in merito alla diffida ARPA e dei NAS , di cui in premessa,  ed inoltre relativamente ai 
lavori di manutenzione ordinaria Stazione di Via Marsala si rischia lo sversamento dei liquami sul 
pennello di Via Tunisi e quindi gravi problemi igienico-sanitari;

Determ. n. 432 del 03/02/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



b) nell'esecuzione  del presente appalto si assumono tutti gli obblighi  di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all'art.3 della legge n° 136/2010 e s.m.i. e si conferma nel suo agire a  
quanto nello stesso articolo disposto;
c) il CIG   identificativo è : Z553505149
d) Il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, a termine di quanto previsto dall'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 267/2000;
e) comunicare  copia   della  presente  determinazione  alla  ditta  affidataria  del  servizio,  a 
termine di quanto previsto dall'art.191, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, una volta che sia stata 
conseguita l'attestazione di cui al punto precedente.

                      
        Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

          Maria Pia Fregapane

    Il Funzionario                                       
   ZIMMARDI GASPARE 

                                                                              
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;
Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.
Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto l'O.R.EE.LL

   

                                                     DETERMINA

1)  Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad  oggetto  :  AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  
MANUTENZIONE  ORDINARIA  DELLA  STAZIONE  DI  SOLLEVAMENTO  DI  VIA  MARSALA  E  
DELL'IMPIANTO  DI  DEPURAZIONE  DI  FULGATORE  IN  FAVORE  DELLA  SOCIETA'  
SO.T.ECO. SPA - CIG: Z553505149 ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Determ. n. 432 del 03/02/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 03/02/2022 

Sottoscritta dal Dirigente
GUARNOTTA CARLO MARIA BALDASSARE 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 03/02/2022

Determ. n. 432 del 03/02/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 432 del 03/02/2022

Servizio   SERVIZI PER L'AMBIENTE IGIENE E SANITA'  

Proposta n° 568/2022

Oggetto:   AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA STAZIONE DI 
SOLLEVAMENTO DI VIA MARSALA E DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI FULGATORE IN 
FAVORE DELLA SOCIETA' SO.T.ECO. SPA - CIG: Z553505149 . 

IMP. N. 552 DEL 14/02/22 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. All’atto di apposizione del visto, si 
allega DURC in corso di validità.

Trapani li, 18/02/2022 

Il Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 18/02/2022 

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_31337458 Data richiesta 07/02/2022 Scadenza validità 07/06/2022

Denominazione/ragione sociale SO.T.ECO. SPA

Codice fiscale 00293120614

Sede legale VIA GALATINA ZONA ARTIGIANALE EDIFICIO N 18, EDIF.18 81055
SANTA MARIA CAPUA VETERE (CE)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


